HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

_________________

Số: 23/QĐ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________

Nam Định, ngày 08 tháng 9 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đoàn giám sát

“Bảo đảm an toàn giao thông trong hoạt động vận tải hành khách

công cộng theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh”

BAN PHÁP CHẾ
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

KHÓA XVIII, NHIỆM KỲ 2016-2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2016/NQ-HĐND ngày 21/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021;

Căn cứ Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2016 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định, khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế, giám sát chuyên đề: Bảo đảm an toàn giao thông trong hoạt động vận tải hành khách công cộng theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi trên địa bàn tỉnh.
Thành phần Đoàn giám sát gồm các ông, bà có tên dưới đây:
1. Trưởng Đoàn: ông Nguyễn Hải Dũng, Trưởng ban Pháp chế,

2. Các thành viên:

- Ông Bùi Trung Kiên, Chánh Văn phòng HĐND tỉnh,

- Ông Lê Văn Lợi, Phó Trưởng ban Pháp chế,

- Ông Phạm Hồng Hải, Phó Chủ nhiệm Thường trực Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ủy viên ban Pháp chế,

- Ông Nguyễn Sơn Hải, Phó Chủ tịch HĐND thành phố Nam Định, Ủy viên ban Pháp chế,

- Ông Trần Văn Kiểm, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Ủy viên ban Pháp chế,

- Ông Lưu Mạnh Lực, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh, Ủy viên ban Pháp chế,

- Ông Lương Hùng Tiến, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy viên ban Pháp chế,

- Ông Nguyễn Ngọc Toàn, Đại tá, Phó Giám đốc Công an tỉnh, Ủy viên ban Pháp chế,

- Ông Vũ Xuân Trường, Đại tá, Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy viên ban Pháp chế.
Điều 2. Đoàn giám sát có nhiệm vụ, quyền hạn theo Khoản 2 Điều 80 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015.
Điều 3. Phạm vi, đối tượng, nội dung, kế hoạch giám sát và cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát:
1. Phạm vi: Số liệu báo cáo của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát được tính từ tháng 01 năm 2015 đến tháng 6 năm 2016.

2. Đối tượng, nội dung và cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát: về hoạt động vận tải hành khách công cộng theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi.

- Việc bảo đảm an toàn cho hành khách, lái xe, người và phương tiện tham gia giao thông đường bộ.
- Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh vận tải hành khách công cộng theo tuyến cố định, xe buýt và xe taxi; mối quan hệ giữa việc chấp hành các quy định này và sự tồn tại, phát triển của doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách.

- Hiện trạng điểm dừng xe, đỗ xe trên đường bộ, bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, trạm kiểm tra tải trọng xe và trạm thu phí.
- Giám sát tại Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh và một số doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh.

3. Kế hoạch:

- Trước ngày 15/9/2016, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng đề cương báo cáo và thông báo nội dung, kế hoạch, đề cương báo cáo cho các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát.

- Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát gửi báo cáo về Đoàn giám sát trước ngày 22/9/2016.

- Từ ngày 23 đến ngày 26/9/2016 thông báo chương trình, thành phần Đoàn giám sát với các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát.

- Từ ngày 06 đến ngày 21/10/2016, tổ chức khảo sát và tiến hành giám sát, xây dựng báo cáo kết quả giám sát.
- Từ ngày 21 đến ngày 30/10/2016 Ban Pháp chế ban hành báo cáo kết quả giám sát, gửi Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh và các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát.

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký; các ông, bà có tên tại Điều 1, Văn phòng HĐND tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành.

Đoàn giám sát kết thúc nhiệm vụ sau khi báo cáo kết quả giám sát với Ban Pháp chế.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Như thành phần Đoàn giám sát;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, BPC.
	TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

(đã ký)
Nguyễn Hải Dũng

PAGE
3